Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

проект
от №

г. Валдай

Об установлении норматива питания
обучающихся по программам начального

общего образования на 2024 год

В соответствии с областными законами Новгородской области от
15.12.2023 № 444-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О
дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся
детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на 2022 - 2023
годы, и о наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями» Администрация Валдайского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить норматив питания обучающихся по программам
начального общего образования на 2024 год:

1.1. Для всех категорий обучающихся, за исключением категории,
указанной в пункте 1.2. настоящего постановления исходя из стоимости
питания 94,65 рублей в день на 1 обучающегося;

1.2. Для обучающихся являющихся детьми, в том числе падчерицами и
пасынками граждан, призванных на военную службу, заключивших контракт
о прохождении военной службы или контракт о добровольном содействии
либо находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших
инвалидами I группы в результате участия в специальной военной операции,
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики начиная с 24.02.2022 и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения
специальной военной операции исходя из стоимости питания 117 рублей в
день на 1 обучающегося.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого
заместителя Главы администрации муниципального района Гаврилова Е.А.

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

2

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ

Проект подготовил и завизировал

Председатель комитета образования Е.М. Шевченко

Согласовано

Первый заместитель Главы
администрации муниципального района Е.А. Гаврилов

Заведующий отделом правового регулирования
администрации муниципального района М.В. Быстрова

Директор МБУ «ЦОМСО» Н.А. Григорьева

Исполнитель
экономист М.Н. Антонова
89082264434

Разослать 2-дело; 1-КО; 1- МБУ «ЦОМСО»; 1-КСП

3

Пояснительная записка
к проекту постановления «Об установлении норматива питания

обучающихся по программам начального
общего образования на 2024 год»

Проект постановления «Об установлении норматива питания
обучающихся по программам начального общего образования на 2024 год»
разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Валдайского
муниципального района Новгородской области (принятого Думой
Валдайского муниципального района 14 декабря 2005 г), Указом
Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах
поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников,
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, и членов их семей», постановлением Правительства
Новгородской области от 23.11.2022 № 635 «О внесении изменений в
постановление Правительства Новгородской области от 11.12.2015 №496».

Проект постановления не противоречит действующему
законодательству.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта постановления «Об установлении норматива питания
обучающихся по программам начального общего образования на 2024 год»,
коррупциогенные факторы в нем не выявлены.

Утверждение проекта постановления не повлечет за собой
дополнительных расходов за счет средств бюджета района.

Председатель комитета образования Е.М. Шевченко